
LATVIJAS REPUBLIKA
VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME
Reģistrācijas Nr.LV90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, LV-4201
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmiera.lv, www.valmiera.lv

LĒMUMS
Valmierā

2021.gada 29.aprīlī Nr.132
(protokols Nr.6, 36.§)

Par grozījumiem Valmieras pilsētas
pašvaldības domes 28.01.2021. lēmumā Nr.37
(protokols Nr.2, 41.§) “Par deleģēšanas
līguma slēgšanu ar sabiedrību ar ierobežotu
atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS””

Pamatojoties uz Valmieras pilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2021.gada
28.janvāra lēmumu Nr.37 (protokols Nr.2, 41.§) “Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar sabiedrību
ar ierobežotu atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”” (turpmāk – Lēmums), 2021.gada
24.februārī Pašvaldības un sabiedrības ar ierobežotu atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”
noslēgto deleģēšanas līgumu Nr. 01.830/2.4.4.8/21/20 (turpmāk – Līgums), Pašvaldībā
2021.gada 17.martā saņemto Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk –
VARAM) 2021.gada 17.marta vēstuli 1-132/2714 “Par deleģēšanas līgumu ar SIA “VALMIERAS
NAMSAIMNIEKS”” (reģistrēta Pašvaldībā ar Nr.2.2.1.5/21/663), kurā vērš uzmanību uz
nepieciešamajiem precizējumiem domes Lēmumā un noslēgtajā deleģēšanas līgumā (turpmāk –
vēstule), Pašvaldība sniedz šādu skaidrojumu attiecībā uz vēstules 2.punktā norādīto, kā arī veic
tālāk norādītos grozījumus Lēmumā un apstiprina vienošanos par grozījumiem noslēgtajā
deleģēšanas līgumā.

Attiecībā uz VARAM vēstules 2.punktā aprakstīto, paskaidrojam, ka Pašvaldība nepiekrīt tajā
noteiktajam un vērš uzmanību uz turpmāk norādīto.

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu pašvaldības
pienākums ir gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu,
ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai
lietošanai paredzēto teritoriju apsaimniekošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un
uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto
dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana).

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, Valmieras pilsētas
pašvaldība ir izveidojusi Pašvaldības kapitālsabiedrību sabiedrību ar ierobežotu atbildību
“VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”, (reģistrācijas Nr.44103022271), kurā visas kapitāla daļas pieder
Valmieras pilsētas pašvaldībai.

Ar Pašvaldības domes 2015.gada 23.decembra lēmumu Nr.499 (protokols Nr.13, 33.§)
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "VALMIERAS NAMSAIMNIEKS" cita starp noteikts vispārējais
stratēģiskais mērķis – efektīva Pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošana un sanitārās
tīrības nodrošināšana.

Arī VARAM mājas lapā pie Vadlīnijām pārvaldes uzdevumu deleģēšanai (2021) sadaļā pie
informācijas “29.01.2021. semināra “Pārvaldes uzdevumu deleģēšana pašvaldībās” materiāli” ir
pievienots dokuments “Jautājumi un atbildes 29.01.2020. semināram “Pārvaldes uzdevumu
deleģēšana pašvaldībās”. Minētā dokumenta 25.punktā ir citēts jautājums – vai lietus ūdens
kanalizācijas apsaimniekošana un uzturēšana ir deleģējama pašvaldības kapitālsabiedrībai, kas
sniedz ūdenssaimniecības pakalpojumus? VARAM uz to ir cita starp sniegusi atbildi - jā, šādu
pārvaldes uzdevumu var deleģēt. Tādējādi nosakot, ka pašvaldības īpašuma uzturēšanas darbi



var tikt deleģēti.
Lietus ūdens kanalizācija ir pašvaldības īpašums. Ja tās apsaimniekošana un uzturēšana ir

deleģējama, tad pēc analoģijas ir pamats deleģēt arī tos pašvaldības īpašuma uzturēšanas
uzdevumus, kas noteikti Līgumā. Abos gadījumos tiek deleģēti pēc būtības vienādi pārvaldes
uzdevumi, kas ir saistīti ar pašvaldības īpašuma uzturēšanu.

Papildus jāņem vērā, ka jaunveidojamam Valmieras novadam uzsākot darbību, būs jāpārvērtē
noslēgtie deleģēšanas līgumi, proti, jaunievēlētajai pašvaldības domei, analoģiski kā lemjot par
pārvaldes uzdevuma deleģēšanu, būs jālemj par pašvaldību noslēgto deleģēšanas līgumu
tiesiskumu un lietderību (VARAM “”Metodika 2021.gada jaunveidojamo novadu pašvaldību
darbības uzsākšanai). Norādītās darbības veiks Valmieras novada dome pēc 2021.gada 1.jūlija.

Ņemot vērā, ka Pašvaldības rīcībā šobrīd nav nepieciešamās materiāli tehniskās bāzes un
atbilstošas kvalifikācijas personāla Līgumā norādīto pārvaldes uzdevumu realizācijai un
jaunveidojamais novads savu darbību uzsāks jau 2021.gada 1.jūlijā, nav samērīgi šobrīd atcelt
Līgumu, Pašvaldībai organizēt iepirkumu materiāli tehniskās bāzes izveidei un veikt
nepieciešamā personāla atlasi.

Pašvaldības dome, balsojot: PAR – 13 (J.Baiks, R.Gailums, A.Kupriša, A.O.Brutāns, A.Gluhovs,
A.Skrastiņš, A.Klepers, E.Ašeradena, T.Upners, J.Jakovins, V.Ecmanis, U.Jansons, I.Lakučs),
PRET – nav, ATTURAS – nav, nolemj:

1. papildināt lēmuma pamatojuma daļu ar rindkopu šādā redakcijā:
“Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” jau vairākus gadus ir
pildījis Pašvaldības deleģētos no likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktā
noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas izrietošus pārvaldes uzdevumus, tādējādi tai ir
izveidota nepieciešamā materiāli tehniskā bāze, kā arī nokomplektēts un profesionāls
darbinieku kolektīvs. Šāda materiāli tehniskā nodrošinājuma un pieredzes esamība ļauj
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” deleģējamos pārvaldes
uzdevumus izpildīt efektīvāk nekā gadījumā, ja Pašvaldība šobrīd veidotu jaunu struktūru,
kuras pienākumi būtu līdz šim deleģēto pārvaldes uzdevumu izpilde tikai ar Pašvaldības
resursiem. Ievērojot minēto, secināms, ka konkrētajā gadījumā pilnvarotā persona
deleģētos pārvaldes uzdevumus var veikt efektīvāk”;

2. grozīt Lēmuma 2.punktu, izsakot to šādā redakcijā:
“2. slēgt šā lēmuma 1.punktā noteikto deleģēšanas līgumu no 2021.gada 24.februāra līdz

2022.gada 31.janvārim;”;

3. grozīt Lēmuma 3.punktu, izsakot to šādā redakcijā:
“3. apstiprināt šā lēmuma 1.punktā noteiktos darbu apjomus un izmaksas līdz

684 225,91 euro (seši simti astoņdesmit četri tūkstoši divi simti divdesmit pieci euro un
92 centi) neieskaitot pievienotās vērtības nodokli;";

4. apstiprināt un slēgt vienošanos par grozījumiem Līgumā atbilstoši šī lēmuma pielikumam;

5. uzdot Valmieras pilsētas pašvaldības administrācijas – Apmeklētāju pieņemšanas centram
nodrošināt deleģēšanas līguma grozījumu publikāciju Valmieras pilsētas pašvaldības
mājaslapā internetā un nosūtīt šo lēmumu un noslēgto vienošanos par grozījumiem Līgumā
Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijai zināšanai.

Pielikumā: Vienošanās par grozījumiem Līgumā uz 2 lapām.

Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks


